Demum ut illa vetustissima, periculosaque, et damnanda opinio in eo
dem, et aliis Conciliis continuo reprobata, qua nonnulli minus veraciter 
affirmare presumebant, Spiritum Sanctum a Patre solo procedere, penitus 
eradicari valeat, et quod bacrosancta Romana Ecclesia profitetur, tenet pari
ter, et affirmat, eundem videlicet Spiritum Sanctum ab eodem Patre, et Filio 
equaliter procedere, sicuti beatus Athanasius, lumine eiusdem Spiritus illus

tratus, edocuit, dicens, eundem Spiritum Sanctum non factum, non creatum, 
non genitum, sed ex Patre et Filio eternaliter procedere, pectoribus singu
lorum fidelium pro eorum salute, et directione inseratur, similiter statuimus, 
ac etiam ordinamus, quod iidem Presbiteri et Sacerdotes, dumi infra earun- 
dem sacra Missarum solemnia simbolum ex ordinatione Ecclesie canunt, aut 
dicunt, illud integre secundum ritum eiusdem Romane Ecclesie intelligibili- 
ter dicere teneantur, et debeant, videlicet: qui ex Patre, Filioque procedit; 
alioquin omnes et singulos, qui huic articulo orthodoxe fidei ad nostram pro
fecto salutem necessario, et in tot Sanctorum Patrum Conciliis iteratis vicibus 
approbato contradicere, aut eiusdem Catholice Ecclesie institutiones obser
vare recusaverint, vel malitiose neglexerint, sententias, censuras, et poenas 
in eisdem et precipue Florentino Conciliis antedictis in tales generaliter la
tas, inflictas, ac promulgatas, et anathema trecentorum decem et octo Pa
trum, nisi a premissis erroribus resipiscere, et unitati eiusdem Ecclesie se 
per omnia illico conformare studuerint, incurrere volumus ipso facto.

Quapropter ne per taciturnitatem posterioris temporis mentes fidelium 
ab istius credulitate articuli fiant damnabiliter longiores, dictricte precipi- 
mus, et mandamus quatenus processio Spiritus Sancti a Sacerdotibus grecis 
explicite, et manifeste ponatur in simbolo, ut fides ad iustitiam teneatur, in 
corde, et ad salutem omnium; eius fiat oris confessio, se tanquam filii obe- 
dientes semper Sacrosancte Ecclesie Romane matris sue per omnia confor
mantes, ut fiat unum ovile, et unus Patror, iuxta ipsius sententiam Salvatoris.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, 
ordinationis, voluntatis, precepti, et mandati infringere, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mil
lesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, tertio Nonas Septembris, 
Pontificatus Nostri x4nno III.

78.
Romae, 16 . 1 . 1458

Calixtus 111 nominat Macarium Episcopum Haliciensem.